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I vårt grannland Danmark fördes motståndskampen tid-
vis intensivt och våldsamt genom stadsgerillakrig mot

den nazistiska ockupationsmakten. Från och med maj
1943 började motståndsgrupperna likvidera samarbets-
män och tjallare, i så kallade stikkerdrap (stikker betyder
angivare och drap betyder dråp). Till en början skedde
det på uppdrag från den brittiska spionorganisationen

SOE, Special Operations Executive. Men metoden kom
senare att tillämpas även utan deras uppdrag efter hand
som kampen om landet hårdnade. 

Bland dem som likviderades fanns även danska sam-
arbetsmän och det är även belagt att de mördade ibland
var fel personer.

Den civilklädde samarbetsmannen Tage Lerches sju-

årige son som sårades dödligt under en attack mot hans
far i april 1944, och senare avled, är ett exempel på
detta. Likvideringen genomfördes av Flammen och
Citronen, tillsammans med två andra motståndsmän.
Journalisten Peter Övig Knudsen menar, i sin bok Efter
drabet (Gyldendals förlag, 2001) att attacken mot Lerche
inte alls var planerad, utan skedde på öppen landsväg av
en ren tillfällighet. Att sjuåringen dödades kan därför
sägas vara ett oförlåtligt tilltag, eftersom en välplanerad
attack hade avslöjat att pojken och hans jämnåriga kam-
rat, som trots allt undkom med livet i behåll, fanns i
bilen och därmed hade pojkens liv kunnat räddas. 

Historikern Stefan Emkjaer vid Århus universitet har
upprättat en lista över 409 dråp som begicks av

motståndsrörelsen i sin bok Stikkerdrap (2000). 
Med den distans som ett drygt halvsekel ger till den

danska motståndskampen mot nazisterna får de problema-
tiska, ja rent av osympatiska, dragen i kampen oftast stå
tillbaka för en hyllande, närmast romantisk och glorifie-
rande tillbakablick på historien. I Danmark berättas det
oftast om den delen av motståndsverksamheten som
bestod i attentat mot nazisternas militära anläggningar, ett
stort antal sabotagehandlingar, strider mot tyska soldater,
livlinor åt judar och dissidenter som annars riskerade att
deporteras till utrotningslägren i Polen samt deltagandet i
politiska strejker och våldsamma demonstrationer. Men
Madsens film skildrar även den andra sidan av motstånds-
kampen. 

Det är när striderna är en del i den asymmetriska
kraftmätningen mellan en motiverad motståndsrö-

relse och en militärt överlägsen ockupationsmakt som
moralen ofta hamnar i gungning och fel människor råkar
illa ut.

Det finns alltid en smutsig byk att granska – hur legi-
timt motståndet i sig än är. Madsen visar att det kan låta
sig göras utan att för den skull slå över i ett allmänlibe-
ralt ”å ena sidan/å andra sidan”.

radar@arbetaren.se

Fotnot: Flammen & Citronen släpptes på dvd och Blue Ray 25 februari.

Ytterligare nio socialdemokra-
ter skriver, på uppdrag av ABF
och Broderskapsrörelsen, per-
sonligt om sitt förhållande till
Israel/Palestina i boken. Samtliga
tillstår att de genomgått en pro-
cess, där de som unga helhjärtat
stod på Israels sida och utgick
från att landet grundades i ”ett
land utan folk”, men att de så
småningom, oftast genom egna
resor, fick upp ögonen för att
detta inte var hela sanningen, att
det ju också finns ett förtryckt
palestinskt folk att ta hänsyn till. 

VIOLA FURUBJELKE, tidigare riks-
dagsledamot och ordförande för
Olof Palmes internationella cen-
ter, förklarar att det länge var
omöjligt att kritisera Israel utan
att samtidigt kritisera Palestina.
Den första ledande socialdemo-
krat som bröt vad hon kallar

”denna djupt orättfärdiga balan-
serande politik” var Anna Lindh.

Förutom Anna Lindh nämns
Lena Hjelm-Wallen men framför
allt Sten Andersson, när förfat-
tarna räknar upp svenska socialde-
mokrater vars insatser varit bety-
delsefulla. Göran Perssons Israel-
engagemang utsätts däremot för
svidande kritik: ”okunnig”, ”emo-
tionellt pro-israelisk”, ”förde en
förödande okänslig politik” är
några av kommentarerna och skri-
benterna konstaterar också att

partiet visserligen para-
lyserades av Perssons
inställning men att det
inte innebar en formell
kursändring i synen på
Israel/Palestina. Vilket
gör framtiden öppen. 

DET FINNS ONEKLIGEN ett starkt
engagemang för fred i Israel/
Palestina bland stora delar av den
svenska socialdemokratin, och
inte minst Broderskapsrörelsen.
Flera av skribenterna drar slut-
satsen att det är Israels expan-
sionspolitik som omöjliggör fred.
En fred skulle ju innebära fast-
ställda gränser och ett slut för
expansionen – därför förhalar
Israel alla fredsinitiativ.

Den före detta FN-ambassa-
dören och kabinettssekreteraren
Pierre Schori frågar sig i sitt
bidrag vad inte bara socialdemo-

kratin utan också Sverige och EU
kan göra i dag. Hans svar blir att
”alla” egentligen vet vad som
borde göras, eftersom FN:s reso-
lution om vad som ska göras ju
finns. Han konstaterar också att
under tiden innebär vägspär-
rarna, de förstörda husen, mur-
bygget och de 438 000 illegala
bosättningarna att möjligheterna
till en tvåstatslösning förminskas
dag för dag. 

ÄNDÅ DRAR VARKEN Pierre Schori
eller någon annan av skriben-
terna slutsatsen att det är dags att
börja diskutera andra lösningar.
Evert Svensson, tidigare riks-
dagsledamot och ordförande för
Broderskapsrörelsen, är den enda
som ens diskuterar en enstatslös-
ning. Samtidigt som han kallar
den för den ”ideala lösningen”
släpper han genast tråden för att

den är orealistisk, utifrån den
lättvindiga motiveringen att ”det
bästa kan vara det godas fiende”.
Det är synd. För problemet är ju
inte bara att Israel genom fakta
på marken omöjliggör tvåstats-
lösningen. Dessutom är den
tveksam rent ideologiskt; Sigbert
Axelsson, författare och docent i
missionsvetenskap, hävdar i sin
text att han inte kan se att den
tongivande politiska sionismen i
Israel är en rasistisk ideologi mot
icke-judiska medmänniskor,
eftersom det inte inom juden-
domen finns någon ”rasteori värd
namnet”: Det är inget fel på icke-
judarna i sig, utan felet är att de
råkar bo på fel ställe, skriver han. 

Men vad är tanken om
etnisk/religiös renhet i ett land-
område om inte rasistisk?

REBECKA BOHLIN

rebecka.bohlin@arbetaren.se
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Mads Mikkelsen som Jørgen Haagen Schmith, Citronen, och Thure Lindhardt som Bent Faurschou-Hviid, alias Flammen.

”Vad är 
tanken om
etnisk/religiös
renhet i ett 
landområde om
inte rasistisk?”
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